

This question paper contains 7 printed pages]

Your Roll No.

1450

B.Com./I

E-1

Paper I—BUSINESS ORGANIZATION AND MANAGEMENT

(Admission of 2006 onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

All questions are compulsory.

All parts of every question should be answered together.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

प्रत्येक प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक साथ लिखिये ।

P.T.O.

1. (a) Explain the elements and significance of business environment. 8

(b) What is feasibility study ? What are different aspects involved in it ? 7

(अ) व्यावसायिक वातावरण की विशेषताओं एवं महत्व का वर्णन कीजिए ।

(ब) सम्भाव्यता अध्ययन क्या है ? इसमें शामिल विभिन्न पहलू क्या हैं ?

Or

(अथवा)

Explain the basic considerations in setting up a business enterprise. 15

एक व्यावसायिक उपक्रम स्थापित करने में आधारभूत तत्वों को समझाइए ।

2. (a) State the risks involved in e-commerce transactions. How can these be prevented ? 8

(b) "Planning is meaningless without control and control is aimless without planning." Critically examine this statement. 7

(अ) ई-कॉमर्स लेन-देन में शामिल जोखिमों को बताइए । इन्हें किस प्रकार रोका जा सकता है ?

(ब) "नियंत्रण के बिना नियोजन निरर्थक है तथा नियोजन के बिना नियंत्रण उद्देश्यहीन है ।" इस कथन की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए ।

Or

(अथवा)

(a) Explain the reasons for the growth of service sector in India. 8

(b) Explain the nature and significance of planning. 7

(अ) भारत में सेवा क्षेत्र में वृद्धि के कारणों को बताइए ।

(ब) नियोजन की प्रकृति और इसके महत्व को समझाइए ।

3. (a) Explain the principles which can be helpful in designing a sound organisation. 8

(b) What is functional departmentation ? Explain its merits and demerits. 7

(अ) एक सुदृढ़ संगठन की रचना करने में सहायक सिद्धान्तों को समझाइए ।

(ब) कार्यात्मक विभागीकरण क्या है ? इसके गुण तथा दोषों को समझाइए ।

Or

(अथवा)

(a) What are the features of an informal organisation ? State its merits and demerits. 8

(b) Explain the process and principles of delegation of authority. 7

(अ) एक अनौपचारिक संगठन के क्या लक्षण होते हैं ? इसके गुण तथा दोषों को समझाइए ।

(ब) अधिकार अंतरण की प्रक्रिया और इसके सिद्धान्तों को समझाइए ।

4. (a) What is lease finance ? Explain its merits and demerits. 8

(b) Critically examine Maslow's Need Hierarchy Theory of Motivation. 7

(अ) पट्टा वित्त क्या है ? इसके गुण तथा दोषों को समझाइए ।

(ब) मैसलो के अभिप्रेरणा के आवश्यकता सोपान सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए ।

Or

(अथवा)

(a) Explain the main features of debentures. Describe their advantages and disadvantages. 8

(b) Explain the functions to be performed in the process of marketing. 7

(अ) ऋणपत्रों के प्रमुख लक्षणों को समझाइए । इनके लाभों और दोषों का वर्णन कीजिए ।

(ब) विपणन प्रक्रिया में किये जाने वाले कार्यों को समझाइए ।

5. Write short notes on any two of the following : $2 \times 7\frac{1}{2} = 15$

(a) Functional and Disfunctional Aspects of Conflicts

(b) Situational Leadership

(c) Operative Functions of Human Resource Management

(d) Process of Rational Decision Making.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) परिवर्तन के अनुकूल और प्रतिकूल पहलू

(ब) परिस्थितिमूलक नेतृत्व

(स) मानव संसाधन प्रबन्ध के सेवा कार्य

(द) तर्कसंगत निर्णय करने की प्रक्रिया ।

This question paper contains 16 printed pages]

Your Roll No.

1451

B.Com./I

E-1

Paper II—FINANCIAL ACCOUNTING

(Admission of 2006 onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 55

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Note :— The maximum marks printed on the question paper are applicable for the students of the regular colleges (Cat. A). These marks will, however, be scaled up proportionately in respect of the students of NCWEB/SOL at the time of posting of awards for compilation of result.

Attempt *All* questions.

Show your workings clearly.

सभी प्रश्न कीजिये ।

अपनी कार्यविधि स्पष्टतः दर्शाइये ।

1. Explain the rule of Garner Vs. Murray.

5

'गार्नर बनाम मुरे नियम' की व्याख्या कीजिए।

2. Given below is the Trial Balance of Mr. Avik, a Trader, as on 31st March, 2014 :

Particulars	Debit Amount (Rs.)	Credit Amount (Rs.)
Cash	15,000	
Land and Building	2,40,000	
Debtors & Creditors	75,000	1,20,000
Stock (on 1-4-2013)	30,000	
Plant	1,50,000	
12% Investment	60,000	
Purchases & Sales	2,85,000	5,70,000
Bank Overdraft		60,000
Wages	84,000	
Salaries	48,000	
Rent, Rates & Taxes	45,000	
Bad debts	18,000	
Drawings	15,000	
Bills Receivable & Bills Payable	45,000	63,000
Carriage Inward	18,000	
Custom Duty on Purchases	48,000	
Life Insurance Premium	12,000	
Advertisement	90,000	
Provision for Doubtful debts		6,000
Interest on Investments		6,000
Trade Expenses	33,000	
Furniture	60,000	
Sales Tax Collected		75,000
Capital		4,71,000
	13,71,000	13,71,000

Additional Information :

- (i) Stock on 31-3-2014 was Rs. 1,40,000 (Market value Rs. 1,50,000).
- (ii) Included in Debtors are Rs. 24,000 due from Kishu and included in Creditors are Rs. 18,000 due to Kishu.

- (iii) Wages include Rs. 15,000 spent on installation on machine.
 (iv) Four-fifth (4/5) of advertisement expenses is to be carried forward for next year.
 (v) Create a provision of 5% on debtors.
 (vi) Prepaid Taxes amounted to Rs. 6,000.
 (vii) Depreciate Machinery by 10% on closing balance.

Prepare Trading and Profit and Loss A/c for the year ending 31st March, 2014 and a Balance Sheet as at that date.

नीचे मिस्टर आविक नामक व्यापारी का 31 मार्च 2014 तक का तलपट दिया गया है :

विवरण	डेबिट राशि (रु.)	क्रेडिट राशि (रु.)
रोकड़	15,000	
भूमि तथा भवन	2,40,000	
देनदारियाँ व लेनदारियाँ	75,000	1,20,000
स्टॉक (1-4-2013 को)	30,000	
संयंत्र	1,50,000	
12% निवेश	60,000	
क्रय तथा विक्रय	2,85,000	5,70,000
बैंक ओवरड्राफ्ट		60,000
मजदूरियाँ	84,000	
वेतन	48,000	
किराया, दरें और कर	45,000	
अशोध्य ऋण	18,000	
आहरण	15,000	
प्राप्य बिल तथा देय बिल	45,000	63,000
कैरिज आवक	18,000	
खरीद पर सीमा-शुल्क	48,000	
जीवन बीमा प्रीमियम	12,000	
विज्ञापन	90,000	
संदिग्ध ऋणों के लिए व्यवस्था		6,000
निवेशों पर ब्याज		6,000
व्यापार के खर्चे	33,000	
फर्नीचर	60,000	
एकत्रित बिक्रीकर		75,000
पूँजी		4,71,000
	13,71,000	13,71,000

अतिरिक्त सूचनाएँ :

- (i) 31-3-2014 को स्टॉक 1,40,000 रु. का था (बाजार भाव 1,50,000 रु.)
- (ii) 24,000 रु. किशू से लेने थे वे देनदारियों में शामिल हैं और किशू को दिये जाने वाले 18,000 रु. लेनदारियों में शामिल हैं।
- (iii) मजदूरियों में मशीन के स्थापन पर खर्च किये गये 15,000 रु. शामिल हैं।
- (iv) विज्ञापन के खर्चों का 4/5 भाग अगले वर्ष ले जाया जाना है।
- (v) देनदारियों पर 5% की व्यवस्था कीजिए।
- (vi) पूर्वदत्त करों की राशि 6,000 रु. है।
- (vii) मशीनों में अंतिम शेष पर 10% मूल्यह्रास लगाइये।

31 मार्च, 2014 को समाप्त हुए वर्ष के लिए व्यापार तथा लाभ और हानि लेखा तथा इस दिन तक का तुलनपत्र तैयार कीजिए।

Or

(अथवा)

The following is the Receipt and Payment Account of Antriksh Club for the year ending 31st March, 2014 :

Receipts	Rs.	Payments	Rs.
To Balance b/d	2,80,000	By Payment for Equipment	12,00,000
To Subscription	20,00,000	By Honorarium	4,00,000
To Donations	5,80,000	By Salaries	11,00,000
To Interest on Investment @ 7% p.a. for full year	2,80,000	By Sundry Expenses	20,000
To Charity show collections	4,00,000	By Building Purchased	6,00,000
		By Charity Show Expenses	40,000
		By Balance c/d	1,80,000
	35,40,000		35,40,000

Additional Information :

	On 1-4-2013	On 31-3-2014
Subscription due	20,000	40,000
Subscription in Advance	40,000	20,000
Equipments	4,00,000	6,00,000
Creditors for Equipments	3,20,000	4,80,000
Buildings	16,00,000	21,00,000

You are required to prepare Income and Expenditure A/c for the year ended 31st March, 2014 and Balance Sheet as at that date. 10

31 मार्च, 2014 को समाप्त हुए वर्ष के लिए अंतरिक्ष क्लब का प्राप्ति और अदायगी लेखा इस प्रकार है :

प्राप्तियाँ	रु.	अदायगियाँ	रु.
शेष अधः आनीत	2,80,000	उपकरणों के लिए अदायगी	12,00,000
चंदा	20,00,000	सम्मनार्थ	4,00,000
दान	5,80,000	वेतन	11,00,000
निवेश पर ब्याज पूरे वर्ष के लिए 7% प्रति वर्ष की दर से	2,80,000	विविध खर्चे	20,000
धर्मार्थ प्रदर्शन की राशि	4,00,000	भवन की खरीद	6,00,000
		धर्मार्थ प्रदर्शन के खर्चे	40,000
		शेष अधोनीत	1,80,000
	35,40,000		35,40,000

अतिरिक्त सूचनाएँ :

	1-4-2013 को	31-3-2014 को
देय चंदा	20,000	40,000
अग्रिम चंदा	40,000	20,000
उपस्कर	4,00,000	6,00,000
उपस्करों के लिए उधारदाता	3,20,000	4,80,000
भवन	16,00,000	21,00,000

आपको 31 मार्च, 2014 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए आय तथा व्यय लेखा और इस दिन तक का तुलनपत्र तैयार करना है।

3. Akshat Enterprises purchased on 1-4-2007, a machine for Rs. 7,28,000 and spent Rs. 22,000 on its installation. It purchased another machinery for Rs. 2,50,000 on 1st October, 2007. On 1st October, 2009, the first machine was sold for Rs. 4,50,000. It purchased another machinery on the same date for Rs. 6,00,000. Depreciation was provided annually on 31st March at 10% p.a. on written down value. On 1-4-2010, the firm decided to change the method of providing depreciation and adopted the method of providing depreciation @ 10% p.a. on the original cost with retrospective effect. It decided to make adjustment entry for depreciation on 1-4-2010. Prepare Machinery A/c. from 1-4-2007 to 31-3-2011. 10

अक्षत एन्टरप्राइजेज़ ने 1-4-2007 को एक मशीन 7,28,000 रु. में खरीदी और उसको खड़ा करने पर 22,000 रु. लगाए। उसने एक और मशीन 1 अक्टूबर, 2007 को 2,50,000 रु. में खरीदी। 1 अक्टूबर, 2009 को पहली मशीन 4,50,000 रु. में बेच दी। उसने इसी दिन एक और मशीन 6,00,000 रु. की खरीद ली। मूल्यह्रास की 10% प्रति वर्ष की दर से ह्रासित मूल्य पर 31 मार्च को व्यवस्था की गई। 1-4-2010 को फर्म ने मूल्यह्रास की व्यवस्था करने की पद्धति में परिवर्तन करने का निश्चय किया और पूर्वव्यापी प्रभाव के साथ मूल लागत पर 10% प्रति वर्ष की दर से मूल्यह्रास की व्यवस्था करने की विधि अपनाई। उसने निश्चय किया कि 1-4-2010 को मूल्यह्रास के लिए समायोजन प्रविष्टि की जाए। 1-4-2007 से 31-3-2011 तक का मशीनरी लेखा तैयार कीजिए।

Or

(अथवा)

- (a) Distinguish between Accrual and Cash basis of Accounting.
- (b) What is meant by accounting standards ? State briefly the merits of issuing accounting standards. What is the legal status of accounting standards in India ?
- (c) Distinguish between Capital expenditures, Revenue expenditures and Deferred Revenue expenditure with suitable examples. 10

(क) लेखाकरण के उपचय और रोकड़ आधार में अंतर बताइए।

(ख) लेखाकरण के मानक क्या होते हैं ? लेखाकरण के मानक जारी करने की विशेषताओं का संक्षेप में उल्लेख कीजिए। भारत में लेखाकरण के मानकों की विधिक स्थिति क्या है ?

(ग) पूँजीगत व्यय, राजस्व व्यय और आस्थगित राजस्व व्यय में उपयुक्त उदाहरण देकर अंतर बताइए।

4. Neha and Co. of Delhi has a Branch at Bhiwani, Goods are invoiced to the branch at cost plus 25%. The branch does not maintain account books and all collections at branch are remitted to head office. The expenses of the branch are reimbursed by the head office. From the following particulars, prepare Branch account in the books of Head office for the year ending 31st March, 2013 :

10

	Rs.		Rs.
Stock (1-4-2012) at cost		B/R received from	
to H.O.	2,75,000	Customers at Branch	75,000
Debtors 1-4-2012	75,000	Cash sent to Branch	
Laptop 1-4-2012	60,000	for expenses	52,500
Petty Cash	2,500	Cash Discounts	4,000
Transaction for the year		Balances (on 31-3-2013) :	
Goods sent to Branch		Stock	28,000
(at I.P.)	11,25,000	Debtors	?
Cash Sales	9,75,000	Cash	2,500
Credit Sales	4,00,000		
Normal Loss	5,000		
Sales Return to Branch	2,500		
Cash from Debtors	2,50,000		
Bad debts	2,000		

Depreciate Laptop @ 20% p.a.

नेहा एण्ड कंपनी, दिल्ली की एक शाखा भिवानी में है। इस शाखा को बीजक पर माल लागत में 25% जोड़कर भेजा जाता है। शाखा अपनी लेखा पुस्तकें तैयार नहीं करती है और शाखा द्वारा एकत्रित राशि प्रधान कार्यालय को भेज दी जाती है। शाखा के खर्चों की प्रधान कार्यालय प्रतिपूर्ति कर देता है। निम्नलिखित विवरणों से प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में 31 मार्च, 2013 को समाप्त हुए वर्ष के लिए शाखा लेखा तैयार कीजिए :

	रु.		रु.
लागत पर स्टॉक प्रधान कार्यालय को	2,75,000	B/R प्राप्त हुई शाखा पर ग्राहकों से	75,000
देनदारियाँ 1-4-2012 को	75,000	शाखा को भेजा गया	
लैपटॉप 1-4-2012	60,000	रोकड़ खर्चों के लिए	52,500
खुदरा रोकड़	2,500	रोकड़ बढ़े	4,000
वर्ष के लेन-देन		शेष (31-3-2013 को)	
माल शाखा को भेजा		स्टॉक	28,000
(I.P. पर)	11,25,000	देनदारियाँ	?
रोकड़ बिक्री	9,75,000	रोकड़	2,500
उधार बिक्री	4,00,000		
सामान्य हानि	5,000		
शाखा को बिक्री वापसी	2,500		
देनदारों से रोकड़	2,50,000		
अशोध्द्य ऋण	2,000		

लेपटॉप पर मूल्यह्रास 20% प्रति वर्ष लगाइए।

Or

(अथवा)

Mr. Rajesh purchased 5 small trucks costing Rs. 10,00,000 each on hire-purchase on 1st April, 2008, payable 25% down and balance in three equal annual installment together with interest @ 10% p.a.

Mr. Rajesh was charging depreciation @ 20% p.a. on diminishing balance method. Due to financial difficulties, Mr. Rajesh could not pay the third installment. After negotiations, it was agreed that Rajesh would retain 2 trucks, returning 3 trucks to the vendor. The vendors valued the returned trucks at 30% depreciation P.A. on diminishing balance method. The repossessed trucks were sold for Rs. 12,00,000 after spending Rs. 50,000 on their repairs. Prepare Truck A/c and Vendor's A/c in the books of Rajesh and Rajesh A/c and Goods Repossessed A/c in the books of Vendor.

10

मिस्टर राजेश ने 10,00,000 रु. प्रत्येक के हिसाब से 5 छोटी ट्रकें किराया-खरीद आधार पर 1 अप्रैल, 2008 को खरीदी थीं जिनकी अदायगी 25% प्रारंभ में देनी पड़ी और शेष तीन बराबर-बराबर की किस्तों में, 10% प्रति वर्ष की दर से ब्याज के साथ।

मिस्टर राजेश ह्रासमान शेष विधि के आधार पर 20% प्रति वर्ष की दर से मूल्यह्रास लगा रहा था। वित्तीय कठिनाइयों के कारण मिस्टर राजेश तृतीय किस्त नहीं दे सका। बातचीत करने के पश्चात् यह तय किया गया कि राजेश इनमें से 2 ट्रक रखेगा और 3 ट्रक विक्रेता को वापस कर देगा। विक्रेता ने लौटाई गई ट्रकों पर 30% मूल्यह्रास प्रति वर्ष ह्रासमान शेष विधि के आधार पर लगाया। वापस प्राप्त की गई ट्रकों की मरम्मत पर 50,000 रु. खर्च करने के बाद उन्हें 12,00,000 रु. में बेच दिया गया। राजेश की बहियों में ट्रक लेखा और विक्रेता लेखा और विक्रेता के बहियों में राजेश खाता और माल पुनःप्राप्त लेखा तैयार कीजिए।

Or

(अथवा)

Mr. Rajesh purchased 5 small trucks costing Rs. 10,00,000 each on hire-purchase on 1st April, 2008, payable 25% down and balance in three equal annual installment together with interest @ 10% p.a.

Mr. Rajesh was charging depreciation @ 20% p.a. on diminishing balance method. Due to financial difficulties, Mr. Rajesh could not pay the third installment. After negotiations, it was agreed that Rajesh would retain 2 trucks, returning 3 trucks to the vendor. The vendors valued the returned trucks at 30% depreciation P.A. on diminishing balance method. The repossessed trucks were sold for Rs. 12,00,000 after spending Rs. 50,000 on their repairs. Prepare Truck A/c and Vendor's A/c in the books of Rajesh and Rajesh A/c and Goods Repossessed A/c in the books of Vendor.

10

मिस्टर राजेश ने 10,00,000 रु. प्रत्येक के हिसाब से 5 छोटी ट्रकें किराया-खरीद आधार पर 1 अप्रैल, 2008 को खरीदी थीं जिनकी अदायगी 25% प्रारंभ में देनी पड़ी और शेष तीन बराबर-बराबर की किस्तों में, 10% प्रति वर्ष की दर से ब्याज के साथ।

मिस्टर राजेश ह्रासमान शेष विधि के आधार पर 20% प्रति वर्ष की दर से मूल्यह्रास लगा रहा था। वित्तीय कठिनाइयों के कारण मिस्टर राजेश तृतीय किस्त नहीं दे सका। बातचीत करने के पश्चात् यह तय किया गया कि राजेश इनमें से 2 ट्रक रखेगा और 3 ट्रक विक्रेता को वापस कर देगा। विक्रेता ने लौटाई गई ट्रकों पर 30% मूल्यह्रास प्रति वर्ष ह्रासमान शेष विधि के आधार पर लगाया। वापस प्राप्त की गई ट्रकों की मरम्मत पर 50,000 रु. खर्च करने के बाद उन्हें 12,00,000 रु. में बेच दिया गया। राजेश की बहियों में ट्रक लेखा और विक्रेता लेखा और विक्रेता के बहियों में राजेश खाता और माल पुनःप्राप्त लेखा तैयार कीजिए।

5. Sonal of Delhi sent on consignment to Monica of Bikaner 500 boxes costing Rs. 500 each, invoiced at cost plus 20%. The cartage on consignment amounted to Rs. 15,000. Sonal drew upon Monica a bill for Rs. 2,00,000. Sonal got the bill discounted for Rs. 1,90,000. Monica reported that 200 boxes were sold at Rs. 600 each, 30 boxes at Rs. 700 each. The expenses at Bikaner amounted to Rs. 15,000. Monica is entitled to a commission of 5% on invoice price, 20% of any price realized in excess of invoice price and 1% del credere commission. Monica also informed that 20 boxes were damaged at her godown due to moisture and they are expected to be sold @ Rs. 200 per box.

Prepare Consignment A/c, Monica's A/c in the books of Sonal and Sonal's A/c in the books of Monica.

10

दिल्ली के सोनल नामक व्यक्ति ने बीकानेर के मोनिका को 500 बक्सों का एक परेषण भेजा जिनकी प्रत्येक की लागत 500 रु. थी और इसका बीजक लागत में 20% जोड़कर बनाया गया। परेषण पर माल भाड़ा 15,000 रु. दिया। सोनल ने मोनिका के नाम 2,00,000 रु. का बिल दिया। सोनल ने इस बिल को बट्टे पर देकर 1,90,000 रु. प्राप्त किए। मोनिका ने बताया कि 200 बक्से 600 रु. प्रति बक्से की दर से बेच दिए गए हैं और 30 बक्से 700 रु. प्रत्येक के हिसाब से बेच दिए गए हैं। बीकानेर में खर्चे 15,000 रु. के हुए। मोनिका का बीजक कीमत पर 5% कमीशन लेने का हक है जो कि बीजक कीमत से अधिक प्राप्त कीमत का 20% और 1% डेल क्रेडर कमीशन लेने का हक है। मोनिका ने सूचित किया कि नमी के कारण गोदाम में 20 बक्से नष्ट हो गए और उन्हें 200 रु. प्रति बक्से की दर से बेचने की संभावना है।

सोनल के खातों में परेषण खाता, मोनिका खाता तथा मोनिका के खातों में सोनल का खाता तैयार कीजिए।

Or

(अथवा)

Yogesh and Devender are doing business separately as builders. They undertook jointly to construct a new building for a company for a contract price of Rs. 5 crore, Rs. 4 crore to be paid in cash and balance in fully paid shares of the Company. A joint bank account was opened towards which Yogesh contributed Rs. 1,50,00,000 and Devender Rs. 1,00,00,000. The profits are to be shared in 3 : 2.

The Transactions are :

	Rs.
Materials purchased	1,25,00,000
Wages paid	1,00,00,000
Materials supplied by Devender	5,00,000
Architect Fee paid	5,00,000
Fittings purchased	50,00,000
Value of Stock lost by fire, not covered by Insurance Co.	5,00,000

The contract was completed and contract price was duly received. The shares were sold in the market for Rs. 60,00,000. Devender took the remaining materials for Rs. 3,00,000.

Prepare necessary Ledger accounts.

योगेश और देवेन्द्र बिल्डरों के रूप में अलग-अलग अपना व्यवसाय कर रहे हैं। उन्होंने एक कंपनी के लिए एक नई बिल्डिंग बनाने का काम संयुक्त रूप से 5 करोड़ रु. की संविदा कीमत पर ले लिया। इसमें 4 करोड़ रोकड़ दिए जाने थे और शेष कंपनी के पूर्णदत्त शेयरों के रूप में। संयुक्त रूप से एक बैंक खाता खोला गया जिसमें योगेश ने 1,50,00,000 रु. का और देवेन्द्र ने 1,00,00,000 रु. का योग दिया। लाभों में इनकी हिस्सेदारी 3 : 2 के अनुपात में थी :

लेन-देन इस प्रकार हैं :

	रु.
सामग्री खरीदी गई	1,25,00,000
मजदूरियाँ दी गई	1,00,00,000
देवेन्द्र ने सामग्री सप्लाई की	5,00,000
आर्किटेक्ट की फीस दी गई	5,00,000
फिटिंगें खरीदी गई	50,00,000
आग के कारण बेकार गया स्टॉक जो बीमा कंपनी द्वारा देय नहीं था	5,00,000

संविदा कार्य पूरा हो गया और संविदा कीमत प्राप्त कर ली गई। शेयरों को 60,00,000 रु. में बाजार में बेच दिया गया। देवेन्द्र ने शेष सामग्री को 3,00,000 रु. में अपने अधीन ले लिया।

आवश्यक लेजर लेखे तैयार कीजिए।

6. A, B and C are three partners sharing profit in the ratio of 3 : 1 : 1. On 31st March, 2013 they decided to dissolve the firm. On that date their balance sheet was :

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Creditors	6,000	Cash	3,200
Loan	1,500	Debtors	24,200
		<i>Less : Provision</i>	<u>1,200</u>
Capital A	27,500	Stock	7,800
Capital B	10,000	Furniture	1,000
Capital C	7,000	Sundry Assets	17,000
	52,000		52,000

It is agreed that :

- (i) A is to takeover Furniture at Rs. 800 and debtors amounting to Rs. 20,000 at Rs. 17,200. Creditors of Rs. 6,000 are to be paid by him at this figure.
- (ii) B is to takeover all stock at Rs. 7,000 and some of the Sundry assets at Rs. 7,200 (being 10% less than book value).
- (iii) C to takeover the remaining sundry assets at 80% and assume the liability of Loan together with unrecorded interest of Rs. 30.
- (iv) The dissolution expenses were Rs. 270.
- (v) The remaining debtors were sold to a debt collecting agency for 50% of the book value.

Prepare Realisation A/c, Capital A/c and Cash A/c.

Or

(अथवा)

Write short notes on any *two* of the following :

- (i) Realisation concept
- (ii) Treatment of Normal Loss in consignment with suitable example.
- (iii) Distinction between Hire-Purchase and Instalment Payment Systems.

10

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) वसूली संकल्पना
- (ii) परेषण में सामान्य हानि का उपचार उपयुक्त उदाहरण सहित
- (iii) किराया-खरीद और किस्त अदायगी प्रणाली में अंतर बताइए।

This question paper contains 8+3 printed pages]

Your Roll No.....

1452

B.Com./I

E-I

Paper III—BUSINESS AND INDUSTRIAL LAW

(Admission of 2006 onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

All questions are compulsory.

All questions of each Section (A, B and C) should be attempted together.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

प्रत्येक खण्ड (क, ख और ग) के सभी प्रश्नों को साथ-साथ हल कीजिए।

P.T.O.

SECTION A

(खण्ड 'क')

1. (a) Define offer. Discuss the rules regarding a valid offer. 10

प्रस्ताव की परिभाषा दीजिए। वैध प्रस्ताव से संबंधित नियमों की विवेचना कीजिए।

- (b) Differentiate between Fraud and Misrepresentation ? 5

कपट और दुर्विनियोजन में अंतर बताइये।

Or

(अथवा)

- (a) What are the legal remedies available to an aggrieved party in case of Breach of Contract ? 10

संविदा भंग के केस में व्यथित व्यक्ति को उपलब्ध विधिक उपचार क्या हैं ?

- (b) How are Illegal Agreements different from Void Agreements ? 5

शून्य करारों से अवैध करार किस प्रकार भिन्न होते हैं ?

SECTION B

(खण्ड 'ख')

2. (a) Who is an Unpaid Seller ? Discuss the rights of an Unpaid Seller against the buyer. 10

अदत्त विक्रेता कौन होता है ? क्रेता के विरुद्ध अदत्त विक्रेता के अधिकारों की विवेचना कीजिए।

- (b) What do you understand by the term 'Agency by Ratification' ? What are the requisites of a valid ratification ? 5

'संपुष्टि द्वारा एजेन्सी' पद से आप क्या समझते हैं ?

वैध संपुष्टि की अपेक्षाएँ क्या हैं ?

Or

(अथवा)

(a) What are the implied conditions applicable on the seller in a contract of sale ? 10

बिक्री-संविदा में विक्रेता पर लागू निहित शर्तें क्या होती हैं ?

(b) Explain the rights of Surety against the debtor under the Contract of Guarantee. 5

गारंटी संविदा के अंतर्गत देनदार के विरुद्ध जमानत के अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

3. (a) "The Indian Partnership Act has effectively ensured the registration of partnership firms without making it compulsory,". Comment. 10

“भारतीय साझेदारी अधिनियम ने पंजीकरण को अनिवार्य किए बगैर साझेदारी फर्म के पंजीकरण को प्रभावी रूप में सुनिश्चित कर लिया है।” टिप्पणी कीजिए।

(b) Differentiate between Promissory Note and Bills of Exchange. 5

प्रोनोट और विनिमय पत्र में अंतर बताइए।

Or

(अथवा)

(a) What are the various rights and duties of a partner under The Partnership Act ? 10

साझेदारी अधिनियम के अंतर्गत साझेदार के विभिन्न अधिकार और ड्यूटियाँ क्या हैं ?

- (b) Mention any *five* privileges available to the 'Holder in Due course'.

5

यथावधि में धारक को उपलब्ध किन्हीं पाँच विशेषाधिकारों का उल्लेख कीजिए।

SECTION C

(खण्ड 'ग')

4. (a) Explain the 'deductions for fine' and 'deductions for absence from duty' under the Payment of Wages Act, 1936.

6

मजदूरी अदायगी अधिनियम 1936 के अंतर्गत 'जुमाने के लिए कटौती' और 'ड्यूटी पर अनुपस्थित रहने के लिए कटौती' की व्याख्या कीजिए।

- (b) State the classes of employees to whom 'The Payment of Bonus Act, 1965' does not apply.

6

कर्मचारियों के उन वर्गों का उल्लेख कीजिए जिन पर बोनस अदायगी अधिनियम 1965 लागू नहीं होता।

- (c) Discuss the provisions of forfeiture of gratuity under 'Payment of Gratuity Act, 1972'.

3

ग्रैचुइटी अदायगी अधिनियम, 1972 के अंतर्गत ग्रैचुइटी जब्त करने के प्रावधानों का विवेचन कीजिए।

Or

(अथवा)

- (a) Explain the term 'Industrial and Other Establishments' under 'The Payment of Wages Act, 1936'.

6

'औद्योगिक तथा अन्य प्रतिष्ठान' पद की मजदूरी अदायगी अधिनियम 1936 के अंतर्गत व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

(b) Differentiate between Allocable Surplus and Available Surplus as per the 'The Payment of Bonus Act, 1965'.

6

बोनस अदायगी अधिनियम, 1965 के अनुसार विनिधानयोग्य अधिशेष और उपलब्ध अधिशेष में अंतर बताइये।

(c) What is the rate of gratuity payable and state the maximum amount of gratuity payable under 'The Payment of Gratuity Act, 1972' ?

3

ग्रैचुइटी अदायगी अधिनियम, 1972 के अंतर्गत देय ग्रैचुइटी की दर क्या है ? ग्रैचुइटी की देय अधिकतम राशि का उल्लेख कीजिए।

5. (a) Define the term 'Wages' under 'The Payment of Wages Act, 1936'. What is included and what is not included in this term ?

6

मजदूरी अदायगी अधिनियम, 1936 के अंतर्गत 'मजदूरी' पद की परिभाषा दीजिए। इस पद में क्या शामिल है और क्या नहीं शामिल ?

(b) What is Bonus ? Discuss the rules regarding 'Minimum Bonus' and 'Maximum Bonus' under 'The Payment of Bonus Act, 1965'.

6

बोनस क्या होता है ? बोनस अदायगी अधिनियम 1965 के अंतर्गत 'न्यूनतम बोनस' और 'अधिकतम बोनस' संबंधी नियमों की विवेचना कीजिए।

- (c) When does the gratuity become payable under 'The Payment of Gratuity Act, 1972' ? 3

ग्रेचुइटी अदायगी अधिनियम 1972 के अंतर्गत ग्रेचुइटी कब देय हो जाती है ?

Or

(अथवा)

- (a) Discuss the rules regarding the fixation of wage period under 'The Payment of Wages Act, 1936'. 6

मज़दूरी अदायगी अधिनियम, 1936 के अंतर्गत मज़दूरी अवधि के नियतन संबंधी नियमों की विवेचना कीजिए।

- (b) Explain the eligibility and disqualification for receiving bonus under 'The Payment of Bonus Act, 1965'. 6

बोनस अदायगी अधिनियम 1965 के अंतर्गत बोनस प्राप्त करने के लिए योग्यता और अयोग्यता की व्याख्या कीजिए।

- (c) Define the term 'Employee' under 'The Payment of Gratuity Act, 1972'. 3

ग्रेचुइटी अदायगी अधिनियम, 1972 के अंतर्गत 'कर्मचारी' शब्द की परिभाषा दीजिए।

This question paper contains 7 printed pages]

1453

Your Roll No. अंतर स्पष्ट

1453

B.Com./I

E-I

Paper IV—PRINCIPLES OF ECONOMICS

(Admissions of 2006 and onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Note :— The maximum marks printed on the question paper are applicable for the students of the regular colleges (Category 'A'). These marks will, however, be scaled up proportionately in respect of the students of NCWEB/SOL at the time of posting of awards for compilation of result.

Attempt any Five questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

P.T.O.

1. What are the root causes of the central problems of an economy ? How production possibility curve is used to solve these problems in a capitalist economy ? 15

एक अर्थव्यवस्था की केन्द्रीय समस्याओं के मूल कारण क्या हैं ? एक पूँजीवादी अर्थव्यवस्था में इन समस्याओं के समाधान के लिए उत्पादन सम्भावना वक्र किस प्रकार प्रयोग किया जाता है ?

2. (a) Distinguish between price elasticity of demand and income elasticity of demand. 5
- (b) Why is the sign of price elasticity of demand negative ? 5
- (c) Why is elasticity different at different points on a negatively sloped straight line demand curves ? 5

- (अ) माँग की कीमत लोच एवं आय लोच में अंतर स्पष्ट कीजिए ।
- (ब) माँग की कीमत लोच का संकेत ऋणात्मक क्यों होता है ?
- (स) एक ऋणात्मक ढाल वाले रेखीय माँग वक्र के विभिन्न बिन्दुओं पर माँग की लोच भिन्न क्यों होती है ?
3. (a) Show the derivation of demand curve for a normal good from price consumption curve. 10
- (b) Explain and show the slope of indifference curve in case of perfect substitutes and perfect complements. 5
- (अ) एक सामान्य वस्तु के लिए कीमत उपभोग वक्र की सहायता से माँग वक्र की व्युत्पत्ति को दर्शाइए ।
- (ब) पूर्णतः प्रतिस्थापन एवं पूर्णतः पूरक वस्तुओं के संदर्भ में उदासीनता वक्र के ढाल की व्याख्या कीजिए एवं दर्शाइए ।

4. (a) With suitable diagrams explain the law of diminishing returns. 5
- (b) Calculate total variable cost, average fixed cost, average variable cost, average cost and marginal cost from the table given below : 10

Output (units)	Total Cost (Rs.)
0	200
1	220
2	236
3	246
4	264
5	295
6	356

- (अ) उचित रेखाचित्र के द्वारा ह्यसमान प्रतिफल के नियम की व्याख्या कीजिए ।
- (ब) निम्नलिखित तालिका की सहायता से मूल परिवर्तनशील लागत, औसत स्थिर लागत, औसत परिवर्तनशील लागत, औसत लागत एवं सीमांत लागत की गणना कीजिए :

उत्पादन (इकाइयाँ)	कुल कीमत (रु.)
0	200
1	220
2	236
3	246
4	264
5	295
6	356

5. Give the features of a perfectly competitive market. Why are the profits in such a market eliminated in the long-run ? Explain using diagrams. 15

एक पूर्ण प्रतियोगी बाजार की विशेषताएँ दीजिए । उचित रेखाचित्र के द्वारा व्याख्या कीजिए कि दीर्घकाल में इस प्रकार के बाजारों में लाभ क्यों समाप्त हो जाता है ?

6. Distinguish between monopoly and discriminating monopoly. How are prices and output determined under simple monopoly ? 15

एकाधिकार एवं भेदात्मक एकाधिकार में अन्तर स्पष्ट कीजिए । सरल एकाधिकार के अन्तर्गत कीमत एवं उत्पादन का निर्धारण कैसे करते हैं ?

7. (a) "The gains from international trade arise from different opportunity costs in the two countries." Discuss in detail. 7½

- (b) Give arguments in favor and against protection. 7½

(अ) दो देश भिन्न अवसर लागतों के द्वारा अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में लाभ उठाते हैं । विस्तार से चर्चा कीजिए ।

(ब) संरक्षण के पक्ष एवं विपक्ष में तर्क दीजिए ।

8. Write short notes on any two : 7½+7½

(a) Backward bending supply curve of labor

(b) Prisoners dilemma

(c) Total expenditure method to calculate price elasticity of demand.

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी दीजिए :

(अ) श्रम का पीछे की ओर मुड़ा आपूर्ति वक्र

(ब) कैदियों की दुविधा

(स) माँग की कीमत लोच निकालने की कुल व्यय विधि ।

This question paper contains 8 printed pages]

आपका अनुक्रमांक.....

7683

B.Com. (बी.कॉम.)/I

E-I

Paper V—HINDI (B)

प्रश्न-पत्र V—हिंदी (ख)

(भाषिक प्रयोग एवं क्षमता, संप्रेषण क्षमता, काव्य संकलन,

गद्य संकलन, द्रुतवाचन इत्यादि)

(प्रवेशवर्ष 2006 और तत्पश्चात्)

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. (क) किसी एक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : 6

(i) राजभाषा

(ii) मानक भाषा ।

P.T.O.

(ख) किन्हीं चार शब्दों के शुद्ध रूप लिखिए : 3

आर्शीवाद, सन्यास, प्रमाणीक, उज्ज्वल, परिभाशिक,
सिरजनात्मक, श्राप, दुग्ध ।

(ग) किन्हीं दो वाक्यों को शुद्ध कीजिए : 3

(i) वहाँ अनेकों लोग जमा हैं ।

(ii) यहाँ मुफ्त आँखों का इलाज होता है ।

(iii) तेरे को मैंने बाजार में देखा था ।

(iv) एक ठंडा गिलास पानी लाओ ।

2. (क) निम्नलिखित शब्दों को शब्दकोश के क्रम से लिखिए : 6

क्षत्रिय, भारतीय, कारावास, आक्रमण, अनजान, नरक, संतोष,
घमंड ।

अथवा

द्विभाषी कोश का परिचय दीजिए ।

(ख) हिंदी भाषा की उपयोगिता को बैंक के संदर्भ में
बताइए । 5

(ग) निम्नलिखित में से किन्हीं चार के हिंदी प्रतिरूप
लिखिए : 6

Idea, Authority, Currency, Capital, Insurance, Notification,
Open Account, Charge.

3. (क) भेंटवार्ता की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए । 5

अथवा

पुस्तकालय में कम्प्यूटर मंगवाने के लिए क-ख-ग कंपनी
को पत्र लिखिए ।

(ख) स्ववृत्त तैयार करने में किन बातों का ध्यान रखना
अनिवार्य है ? 5

(ग) किसी एक पर आलेख प्रस्तुत कीजिए : 5

(i) राजधानी में असुरक्षित महिलाएँ

(ii) बेघर होते वृद्ध

(iii) विज्ञापन और बाजार ।

4. (क) सप्रसंग व्याख्या कीजिए :

6

चित सिमरनु करउ नैन अविलोकनो, स्रवन बानी सुजसु
पूरि राषउ ।

मनु सु मधुकरू करउ चरन हिरदे धरउ, रसन अंघ्रित
रामनाम भाषउ ।

मेरी प्रीति गोविंद सिउ, जिनि घटै, मैं तउ मोलि महंगी
लई जीअ सटै ।

साध संगति बिना भाउ नहीं, ऊपजै भाव बिनु भगति नहीं
होई तेरी ।

कहै रविदास इक वेनती हरि सिउ, पैज राषहु राजा राम
मेरी ।

अथवा

चाट रहे हैं कुछ प्राणी बाहर जूठन के देने

चहक रहे हैं अंदर ये लक्ष्मी के पुत्र सलोने

कला गुलाम हुई इनके, कविता पानी भरती है

सौ-सौ की मेहनत इनकी मुस्कानों पर मरती है ।

(ख) निम्नलिखित पद्यांश पर आधारित प्रश्नों के उत्तर
लिखिए :

7

विरह विथा मन की हरे, महा विमल है जाइ

मन मलीन जो धोबई बाकौ साबुन लाइ ।

कनकु कनक तैं सौगुनौ मादकता अधिकाइ

उहिं खाएं बौराइ इहिं पाएँ हीं बौराइ ।

(i) व्यथा और साबुन के प्रतीक को स्पष्ट कीजिए ।

(ii) दोहे में प्रयुक्त 'कनक' शब्द के विभिन्न अर्थों को
बताइए ।

5. 'मधुशाला' कविता की मूल संवेदना को स्पष्ट कीजिए । 9

अथवा

'दलित जन पर करो करुणा' कविता ने किस प्रकार दलित जाति
के प्रति दया नहीं, करुणा के भाव का पक्ष लिया है — स्पष्ट
कीजिए ।

6. (क) सप्रसंग व्याख्या कीजिए :

7

लाजो पिछली रात से भूखी थी बल्कि पिछली दोपहर से
पहले का ही खाया हुआ था । भूख के मारे आँतें कुड़मुड़ा

रही थीं और उस पर पति का निर्दय व्यवहार। जनम-जनम, कितने जनम तक उसे ऐसा ही व्यवहार सहना पड़ेगा, सोचकर लाजो का मन डूबने लगा। सिर में दर्द होने लगा तो वह धोती के आंचल से सिर बांधकर खाट पर लेटने लगी तो झिझक गई, करवे के दिन बान पर नहीं लेटा या बैठा जाता। वह दीवार के साथ फर्श पर ही लेटी रही।

अथवा

उफ ! बहुत जल्द ही इन पूँजीपतियों के घर में नेपाल राज्य बंधक पड़ जाएगा। बस, आप निराश हो गए ? मैं कहता हूँ, सुनिए - बहुत शीघ्र ही यहाँ जबरदस्त क्रांति होगी और सफल क्रांति होगी। निरंकुश नेपाली शासकों के साथ-साथ इन पूँजीपतियों के गठबंधन ने कोढ़ में खाज का काम किया है। नेपाल के चैतन्य समाज की आँखें खुल चुकी हैं !

(ख) निम्नलिखित गद्यांश पर आधारित प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

परमार्थ की उच्चतम भावना के साथ भी नागरिक जीवन में प्रवेश करने पर व्यक्ति को अविश्वास और संदेह के अनेक पैने तीरों का लक्ष्य बनना पड़ता है। नागरिक जीवन

का अकारण संदेश, कर्मनिष्ठा को पंगु और उसका लक्ष्यहीन दुराव, जीवन-दर्शन को भ्रांत कर देता है। इसके विपरीत ग्रामीण जीवन की पुस्तक खुली ही मिलती है। कुछ विषम परिस्थितियाँ अपवाद हो सकती हैं; पर जहाँ जीवन कुछ स्वस्थ है, वहाँ एक ग्रामीण का सहयोग - आदान दैन्यरहित होने के कारण सहज है, सहायता का दान गर्वशून्य होने के कारण स्वाभाविक और विचार-विनिमय अकृत्रिम होने के कारण जीवन के अध्ययन का पूरक है।

- (i) इन पंक्तियों के लेखक और पाठ का नाम बताइये। 3
- (ii) लेखक ने ग्रामीण जीवन की किन विशेषताओं का उल्लेख किया है और क्यों ? 4

7. इमारत गिराने वाले कहानी का उद्देश्य स्पष्ट कीजिए। 8

अथवा

फुलमती का चरित्रांकन कीजिए।

8. 'दिलो-दानिश' उपन्यास के आधार पर निम्न में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए : 4×3=12

- (i) महक बानो का वकील साहब से क्या रिश्ता था ?
- (ii) कृपानारायण के व्यक्तित्व की क्या विशेषता है ?

- (iii) कुटुम्ब प्यारी की अपने पति से क्या शिकायत थी ?
- (iv) बदरू को लड़के स्कूल में किस बात पर परेशान करते थे ?
- (v) रज्जो और बदरू के बीच का संबंध उपन्यास में किस प्रकार सांप्रदायिक सद्भाव का सूचक बनकर सामने आता है ?

अथवा

‘जिस लाहौर नई देख्या ओ जम्याइ नइ’ नाटक के आधार पर निम्न में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

- (i) बंटवारे के बाद सिकंदर मिर्जा को रहने के लिए किसका घर मिला ?
- (ii) सिकंदर मिर्जा क्लर्क के पास कौन-सी शिकायत लेकर जाता है ?
- (iii) रतन की अम्मा हमीदा और सिकंदर की माई कैसे बन गई ?
- (iv) सिकंदर मिर्जा के घर दिवाली मनाए जाने पर पहलवान क्यों नाराज हुआ ?
- (v) मौलाना की हत्या के पीछे मुख्य कारण क्या था ?

This question paper contains 7 printed pages]

Your Roll No.....

7513

B.A. (PROGRAMME)/I

E-I

(Language Course)

URDU LANGUAGE (B)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

۱۔ مندرجہ ذیل شعری اقتباس میں سے کسی ایک کی تشریح مع سیاق

وسباق کیجئے:

۲۰

(الف)

کٹے ہے دیکھے یوں عمر کب تلک اپنی

کہ سینے نام ترا اور چشم تر کرے

وہ مست ناز تو مچلا ہے کی اجتائے حال

جو بے خبر ہو بھلا اس کے تیں خبر کرے

P.T.O.

کرنی ہے فتح گرنی دنیا تو لے نکل!

بیڑوں کا ساتھ چھوڑ کے اپنا جہاز تو

ہوتی ہے سچ کی قدر، پہ بے قدریوں کے بعد

اس کے خلاف ہو تو سمجھ اس کو شاز

۲۔ مندرجہ ذیل نثری اقتباسات میں سے کسی ایک کی تشریح سیاق

و سباق کے ساتھ کیجئے:

(الف)

گفتگو پر خیال کرو تو عجب ہی لطف دکھائی دیتا ہے۔ اگرچہ اکھڑ

لفظ تو نہیں ہوتے مگر ہزاروں اکھڑ مضمون زبان سے نکلتے ہیں۔

نہایت مہذبت اور معقول ثقہ و نیک و دیندار آدمی بھی اپنی گفتگو

میں تہذیب و شائستگی کا مطلق خیال نہیں کرتا، یہ تو ادنیٰ ادنیٰ روز

مرہ کی بات ہے۔ ایک نہایت نیک آدمی اپنے بڑے مقدس

دوست کے بیٹے سے عین حالت تپاک اور خوش اخلاقی اور

ہوا ہے دن تو جدائی کا سوتعب سے شام

شب فراق کس امید پر سحر کرے

جہاں کا دید بجز ماتم نظارہ نہیں

کہ دیدنی ہی نہیں جس پہ یاں نظر کرے

جیوں سے جاتے ہیں ناچار آہ کیا کیا لوگ

کبھو تو جانب عشاق بھی گزر کرے

(ب)

جو نابلد ہیں، اُن کو بتا چور بن کر رہ

گر چاہتا ہے خضر کی عمر دراز تو

عزت کا بھید ملک کی خدمت میں ہے چھپا

محمود جان آپ کو، گر ہے ایاز تو

اے شعر! راہ راست پہ تو جب کہ پڑ لیا

اب راہ کے نہ دیکھ نشیب و فراز تو

(ب)

اردو زبان کی اس قومی اور بین قومی حیثیتوں کو ملحوظ رکھتے ہوئے اگر اس کے قدیم و جدید ادب کا جائزہ لیا جائے تو اس پہ یہ الزام بے بنیاد ہو جاتا ہے کہ یہ ہندوستان کی ”سنسکرتی“ سے تہی اور اس ملک کی بوباس سے عادی ہے۔ اردو بنیادی طور پر ہندوستانی تہذیب کے ازمنہ وسطیٰ کی ترجمان ہے۔ حسن و محبت کے انداز، گل و گلاب و بلبل کے جو چرچے، ہجر و وصال کے جو لطیفے، چاہ اور چاؤ کے جو لبھاؤ اس وقت عام تھے اردو ادب ان سب کا ترجمان رہا ہے، ہاں جو لوگ ازمنہ وسطیٰ کی ہندوستانی تہذیب کے منکر ہیں اور اس ملک کی تاریخ کو خانتوں میں بانٹ کر دیکھنے کے عادی ہیں انہیں اردو ادب کے کرداروں میں بہت سے اجنبی چہرے۔ اس کے چمن میں بہت سے بدیسی پھول اور اس کے نگار خانے میں بہت سی نئی تصویریں نظر آئیں گی۔ اس کے برعکس وہ لوگ جو تاریخ کے

جوش محبت کی باتوں میں کہہ رہا تھا کہ تمہارے باپ تو جھوٹوں کے بادشاہ ہیں وہ تو رات دن سینکڑوں غمیں ہانک دیتے ہیں۔ ان کی بات پر کیا اعتبار ہے۔ پس افسوس ہے ہم کو خود اپنے پر کہ ہمارے ایسے دوست ہیں۔ اگر اشراف جوان دوستوں کی محفل میں جاؤ تو سنو کہ وہ آپس میں کیسی گالم گلوچ اور فحش باتیں ایک دوسرے کے نسبت کرتے ہیں۔ ایک نہایت معزز شریف خاندانی آدمی نے جو صاحب تصانیف ہیں اور اردو کے علم ادب میں مشہور ہیں تمیں منٹ مجھ سے دوستانہ گفتگو کی اور میں نے خوب خیال کر کر گنا کہ ان کے منہ سے چھتیس لفظ گالیوں کے نکلے، جن میں سے کچھ اپنی نسبت تھیں اور کچھ اس کتاب اور اس کے مصنف کی نسبت جس کا ذکر تھا اور کچھ ادھر ادھر بیٹھے والوں اور سننے والوں کی نسبت۔

خواجہ تیر دور شاہی عرصہ کا تذکرہ ہے۔

آ

۱۵ - مومن کی شاہی عرصہ کا تذکرہ ہے۔

۱۶ - چنگیز کی شاہی عرصہ کا تذکرہ ہے۔

آ

۱۷ - تاج اور شاہی عرصہ کا تذکرہ ہے۔

”خطبات“ میں ہے۔ اور شاہی عرصہ کا تذکرہ ہے۔

آ

۱۰ - شاہی عرصہ کا تذکرہ ہے۔

(۷)

(۶)

(۵)

(۴)

(۳)

(۲)

(۱)

تذکرہ:

۳ - درج ذیل میں سے کوئی ایک تشریح لکھیں۔

۴ -

۵ -

۶ -

This question paper contains 7 printed pages]

आपका अनुक्रमांक.....

7682

B.Com. (बी. कॉम.)/I

E-I

Paper V — HINDI (A)

प्रश्न-पत्र V — हिंदी (क)

(भाषिक प्रयोग और क्षमता, संप्रेषण क्षमता, काव्य संकलन,

गद्य संकलन, द्रुतवाचन इत्यादि)

(प्रवेशवर्ष 2006 और तत्पश्चात्)

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. सप्रसंग व्याख्या कीजिए :

(क) सुखिया सब संसार है, खायै अरु सोवै।

दुखिया दास कबीर है, जागै अरु रोवै॥

हिन्दू मूये राँम कहि, मूसलमान खुदाइ।

कहै कबीर सो जीवता, दुई मैं कदे न जाइ॥

P.T.O.

अथवा

आशा आलोकित करती

मेरे जीवन के प्रतिक्षण।

हैं स्वर्ण-सूत्र से बलयित

मेरी असफलता के घन।

सुख भरे सुनहले बादल

रहते हैं मुझको घेरे।

विश्वास, प्रेम, साहस हैं

जीवन के साथी मेरे॥

7

(ख) निम्नलिखित पद्यांश को पढ़कर प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

जिन्हें कभी जीवन में मिला नहीं

सुख से भोजन दो जून

वे औरतें गाती हैं छप्पन व्यंजनों के गीत!

जिनके बच्चों ने खल्ली भी छुई नहीं

वे माताएँ गाती हैं पढ़े-लिखे पंडित

दामादों के गीत!

- (i) 'वे औरतें गाती हैं छप्पन व्यंजनों के गीत'-इस पंक्ति में वर्णित व्यंग्यार्थ को स्पष्ट कीजिए।
- (ii) "पढ़े-लिखे पंडित दामादों के गीत" से क्या तात्पर्य है ?

3,4

2. (क) सप्रसंग व्याख्या कीजिए :

ऐसे दैवी वीर रुपया, पैसा, माल, धन का दान नहीं दिया करते। जब वे दान देने की इच्छा करते हैं तब अपने आपको हवन कर देते हैं। बुद्ध महाराज ने जब एक राजा को मृग मारते देखा तब अपना शरीर आगे कर दिया ताकि मृग बच जाए बुद्ध का शरीर चाहे चला जाए। ऐसे लोग कभी बड़े मौकों का इंतज़ार नहीं करते; छोटे मौकों को ही बड़ा बना देते हैं।

अथवा

मानव शरीर में पेट का स्थान नीचे है; हृदय का ऊपर और मस्तिष्क का सबसे ऊपर! पशुओं की तरह उसका पेट और मानस समानान्तर रेखा में नहीं है! जिस दिन वह सीधे तनकर खड़ा हुआ, मानस ने उसके पेट पर विजय की घोषणा की!

7

P.T.O.

(ख) निम्नलिखित गद्यांश को पढ़कर प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

आज देश भारी संकट से गुजर रहा है। सभी नेता और मंत्री बेईमान और संकीर्ण विचारों के हैं। जो ईमानदार हैं, उनके पास अपना दिमाग नहीं है। मेरी लीडरशिप भी कमजोर है। मेरे अफसर मुझको धोखा देते हैं। जनता की भलाई के लिए मैंने पाँच माला योजनाएँ शुरू कीं, लेकिन ब्लॉकों के सरकारी कर्मचारी अपने घरों को भरने में लगे हैं।

(i) प्रस्तुत गद्यांश के पाठ तथा लेखक का नाम लिखिए।

(ii) लेखक देश पर कौनसे भारी संकट की चर्चा कर रहा है।

3,4

3. 'ठुकरा दो या प्यार करो' अथवा 'मधुप गुनगुना कर कह जाता.....' कविता का प्रतिपाद्य लिखिए।

10

4. 'विकलांग श्रद्धा का दौर' अथवा 'सच्ची वीरता' का सार लिखिए।

9

5. 'भोजपुरी' अथवा 'ब्रजभाषा' का संक्षिप्त परिचय लिखिए।

5

6. 'टिप्पण' की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

अथवा

प्रारूपण का स्वरूप स्पष्ट कीजिए।

5

7. (क) कोश की परिभाषा लिखते हुए 'विश्वकोश' की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

अथवा

निम्नलिखित शब्दों को वर्णक्रमानुसार लिखिए :

5

जमीन, किला, आदमी, समय, विश्व, ईमान, पुस्तक, काव्य।

(ख) 'कम्प्यूटर में हिंदी की बढ़ती लोकप्रियता' पर टिप्पणी लिखिए।

5

(ग) किन्हीं चार शब्दों के हिंदी प्रतिरूप लिखिए :

Currency, Idea, Audience, Finance, Depositer, Saving,

Commerce, Investment.

6

8. (क) कार्यालयी पत्र-लेखन से क्या अभिप्राय है ? स्पष्ट कीजिए। 5

अथवा

प्रेस-विज्ञप्ति किसे कहते हैं ? उदाहरण सहित लिखिए।

- (ख) विज्ञापन के महत्व पर प्रकाश डालते हुए अच्छे विज्ञापन के गुणों का उल्लेख कीजिए। 5

- (ग) किसी एक विषय पर आलेख लिखिए : 7

(i) भारत में खेलों की स्थिति

(ii) राजनीति और भ्रष्टाचार

(iii) मॉल संस्कृति

(iv) भारत के गाँव।

9. 'इला' नाटक के आधार पर किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर लिखिए :

(i) रानी श्रद्धा ने वशिष्ठ के सामने कौन-सी प्रतिज्ञा की थी ?

(ii) राजा मनु की सबसे बड़ी चिन्ता क्या थी ?

- (iii) 'मनु' की चारित्रिक विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

अथवा

'गोदान' उपन्यास के आधार पर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

(i) 'होरी' के चरित्र की किन्हीं दो विशेषताओं का सविस्तार वर्णन कीजिए।

(ii) 'गोबर' गाँव छोड़कर शहर क्यों भाग गया ?

(iii) मालती आधुनिक स्त्री का प्रतिनिधित्व करती है— स्पष्ट कीजिए। 5,5

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (क) सम्पत्ति पर लॉक के विचार
 (ख) राजनीति सिद्धांत की प्रासंगिकता
 (ग) नागरिकता के बारे में मार्शल का दृष्टिकोण
 (घ) गरिमा और सामाजिक न्याय के बारे में अम्बेडकर के विचार ।

This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No.

7692

B.Com./I

E-I

Paper V—POLITICAL SCIENCE

(Political Theory and Thought)

(Admissions of 2006 and onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any *Five* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. 'Politics is essentially the struggle for power.' Discuss.
'बुनियादी रूप से राजनीति शक्ति का संघर्ष है ।' विवेचना कीजिए ।
2. Discuss the nature and the scope of political theory.
राजनीति सिद्धांत की प्रकृति और दायरे की विवेचना कीजिए ।
3. Explain different dimensions of liberty. Is it compatible with equality ?
स्वतंत्रता के विभिन्न आयामों की व्याख्या कीजिए । क्या यह समानता से सुसंगत है ?
4. Examine different theories of rights.
अधिकार के विभिन्न सिद्धांतों का परीक्षण कीजिए ।
5. Analyze the liberal theory on the functions of the state.
राज्य के कार्यों के बारे में उदारवादी सिद्धांत का विश्लेषण कीजिए ।

6. Explain Rousseau's views on natural and social inequality.
प्राकृतिक और सामाजिक असमानता के बारे में रूसो के विचारों की व्याख्या कीजिए ।
7. 'Mill is the prophet of empty liberty.' Comment.
'मिल सारहीन स्वतंत्रता के मसीहा हैं ।' टिप्पणी कीजिए ।
8. Do you agree that Swaraj is multi-dimensional emancipation of individual in society ? Discuss.
क्या आप इस बात से सहमत हैं कि स्वराज समाज में व्यक्ति की बहु-आयामीय मुक्ति है ? विवेचना कीजिए ।
9. Analyze Lohia's view on four-pillared state and democracy.
चौखंभा राज और लोकतंत्र के बारे में लोहिया के दृष्टिकोण का विश्लेषण कीजिए ।
10. Write short notes on any *two* of the following :
 - (a) Locke on property
 - (b) Relevance of political theory
 - (c) Marshal's views on citizenship
 - (d) Ambedkar on dignity and social justice.

This question paper contains 7 printed pages]

Your Roll No.....

7512

B.A. (PROGRAMME)/I

E-I

(Language Course)

URDU LANGUAGE (A)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

۱۔ درج ذیل اقتباسات میں سے کسی ایک کی تشریح مع سیاق و

۱۵

سباق کیجئے:

(الف)

ایک دن قریب شام حضور میں حاضر تھا بادشاہ نے فرمایا آج کی
شب گھرنہ جا کر کچھ پوچھنا ہے وہ بیٹھا تو مگر مکر پریشان، بادشاہ

P.T.O.

نے تردد کا سبب پوچھا یہ باعث عنایت فی الجملہ گستاخ ہو چلا تھا
دست بستہ عرض کی خانہ زاد کے پاس ایک عورت ناراض ہے
اس کو فدوی سے اغماض ہے اسکی نگہبانی بذات خود کرتا ہوں
ایسا نہ ہو نکل کے دانہ پنہاں فاش کرے حمایتی تلاش کرے حکم
ہوا یہ مقدمہ آج ہمارے ذمہ ہے۔ وہی لڑ کے بلکہ معتمد
تھے خاص دستہ ان کے ہمراہ کر پاسبانی کی تاکید کی۔ لڑ کے
کے آداب بجالا کے سوداگر کے مکان پر گئے باغ میں
خیمہ برپا تھا درخیمہ پر کرسی بچھا دونوں بیٹھے لوگ گرد کھڑے
گئے۔

(ب)

سچ پوچھو تو میں ایک جمود ہوں یا ایک دور افتادہ صدا، جس نے
وطن میں رہ کر بھی غریب الوطنی کی زندگی گزاری ہے۔ اس کا

یہ مطلب نہیں ہے کہ جو مقام میں نے پہلے دن اپنے لئے چن لیا
تھا۔ وہاں میرے بال و پر کاٹ لئے گئے ہیں یا میرے آشیانے
کے لئے جگہ نہیں رہی بلکہ میں یہ کہنا چاہتا ہوں کہ میرے دامن
کو تمہاری دست دراز یوں سے گلہ ہے۔ میرا احساس زخمی اور
میرے دل کو صدمہ ہے۔ سوچو تو سہی، تم نے کون سی راہ اختیار
کی؟ کہاں پہنچے اور اب کہاں کھڑے ہو؟ کیا یہ خوف کی زندگی
نہیں؟ کیا تمہارے حواس میں اختلال نہیں آ گیا ہے؟ یہ خوف تم
نے خود ہی فراہم کیا ہے۔ یہ تمہارے اپنے اعمال کے پھل
ہیں۔

۲۔ مندرجہ ذیل شعری اقتباسات میں سے کسی ایک حصہ کی تشریح
سیاق و سباق کے ساتھ کیجئے:

۲۰

(الف)

دلی کے نہ تھے کوچے اور اقی مصور تھے

جو شکل نظر آئی تصویر نظر آئی

اب شفقتِ امامِ حجازی کا وقت ہے

آقا یہی غلامِ نوازی کا وقت ہے

جس دم سنی امامِ امم نے صدائے خُر

چھاتی پہ ہاتھ مار کے بولے کہ ہائے خُر

رو کر کہا رفیقوں سے دیکھی وفائے خُر

خیمے میں پیٹنے لگی زینب برائے خُر

کھینچی جوشہ نے آہِ دل بے قرار سے

نکلی تڑپ کے فاطمہ زہرا مزار سے

۲۰ - مندرجہ ذیل عنوانات میں سے کسی ایک پر مضمون لکھئے:

(الف) اردو زبان کا مستقبل

(ب) پھول والوں کی سیر

(ج) کمپیوٹر کی اہمیت

ہر نقشِ پا پہ تڑپے ہے یار و ہر ایک دل

ٹک واسطے خدا کے یہ رفتار دیکھنا

نے گل کے ہے ثبات، نہ ہم کو ہے اعتبار

کس بات پر چمن، ہوس رنگ و بو کریں

دامِ ہر موج میں ہے حلقہء صد کام نہنگ

دیکھیں کیا گزرے ہے قطرے پہ گہ ہونے تک

صاحب نے اس غلام کو آزاد کر دیا

لو بندگی کہ چھوٹ گئے بندگی سے ہم

(ب)

سینہ سے جب کہ ہو گئی برچھی ستم کی یار

گھوڑے پہ ڈمگانے لگا حنا مار

رکھ کر جگر پہ ہاتھ پکارا وہ دل فگار

اے فاطمہ کے لال یہ خادم ہوا نثار

نے ترّد کا سبب پوچھا یہ باعث عنایت فی الجملہ گستاخ ہو چلا تھا
دست بستہ عرض کی خانہ زاد کے پاس ایک عورت ناراض ہے
اس کو فدوی سے اغماض ہے اسکی نگہبانی بذات خود کرتا ہوں
ایسا نہ ہونکل کے دانہ پنہاں فاش کرے حمایتی تلاش کرے حکم
ہوا یہ مقدمہ آج ہمارے ذمہ ہے۔ وہی لڑکے بسکہ معتمد
تھے خاص دستہ ان کے ہمراہ کر پاسبانی کی تاکید کی۔ لڑکے
کے آداب بجالا کے سوداگر کے مکان پر گئے باغ میں
خیمہ برپا تھا درخیمہ پر کرسی بچھا دونوں بیٹھے لوگ گرد کھڑے
گئے۔

(ب)

سچ پوچھو تو میں ایک جمود ہوں یا ایک دور افتادہ صدا، جس نے
وطن میں رہ کر بھی غریب الوطنی کی زندگی گزاری ہے۔ اس کا

یہ مطلب نہیں ہے کہ جو مقام میں نے پہلے دن اپنے لئے چن لیا
تھا۔ وہاں میرے بال و پر کاٹ لئے گئے ہیں یا میرے آشیانے
کے لئے جگہ نہیں رہی بلکہ میں یہ کہنا چاہتا ہوں کہ میرے دامن
کو تمہاری دست دراز یوں سے گلہ ہے۔ میرا احساس زخمی اور
میرے دل کو صدمہ ہے۔ سوچو تو سہی، تم نے کون سی راہ اختیار
کی؟ کہاں پہنچے اور اب کہاں کھڑے ہو؟ کیا یہ خوف کی زندگی
نہیں؟ کیا تمہارے حواس میں اختلال نہیں آ گیا ہے؟ یہ خوف تم
نے خود ہی فراہم کیا ہے۔ یہ تمہارے اپنے اعمال کے پھل
ہیں۔

۲۔ مندرجہ ذیل شعری اقتباسات میں سے کسی ایک حصہ کی تشریح

سیاق و سباق کے ساتھ کیجئے:

۲۰

(الف)

دلی کے نہ تھے کوچے اور اقی مصور تھے

جو شکل نظر آئی تصویر نظر آئی

This question paper contains 2 printed pages]

Your Roll No.

7684

B.Com./I

E-I

Paper V—PUNJABI (A)

(Admissions of 2006 and onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note : The maximum marks printed on the question paper are applicable for the students of the regular colleges (Cat. A). These marks will, however, be scaled up proportionately in respect of the students of SOL/NCWEB at the time of posting of awards for compilation of result.

1. ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਪੰਜਾਬੀ ਬਣਾਓ:-

Abstract, Article, Complex, Contrast, Description, Existence, Function, Imagination

Meter, Process, Accountant, Amount, Arrears, Refund, Particular 15

2. ਆਪਣੇ ਇਲਾਕੇ ਦੇ ਸਿਹਤ ਭਲਾਈ ਅਫਸਰ ਨੂੰ ਇਲਾਕੇ ਦੀ ਸਫ਼ਾਈ ਬਾਰੇ ਚਿੱਠੀ ਲਿਖੋ। 15

3. ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚ ਨਾਂਵ, ਪੜਨਾਂਵ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਫਾਂਟੋ:

i. ਉਸ ਨੇ ਘੋੜੇ ਨੂੰ ਛੋਲੇ ਖੁਆਏ।

ii. ਕਾਕਾ! ਮੈਂ ਕਲੂ ਦਿੱਲੀ ਜਾਵਾਂਗਾ ਤੇ ਤੇਰੇ ਲਈ ਗਰਮ ਕਪੜੇ ਲਿਆਵਾਂਗਾ।

iii. ਇਹ ਸੁਹਣਾ ਬੱਚਾ ਇੰਨਾ ਕਿਉਂ ਰੋਂਦਾ ਹੈ।

iv. ਮੈਨੂੰ ਤੁਹਾਡਾ ਲਿਖਿਆ ਪੱਤਰ ਮਿਲ ਗਿਆ ਹੈ।

v. ਮੇਰੀ ਸਹੇਲੀ ਨੇ ਮੈਨੂੰ ਬੜਾ ਸੁਹਣਾ ਸੂਟ ਦਿੱਤਾ।

15

P.T.O.

4. ਕਾਰਕ ਕਿਸ ਨੂੰ ਆਖਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਕਰਤਾ ਕਾਰਕ ਤੇ ਕਰਮ ਕਾਰਕ ਦਾ ਭੇਦ ਉਦਾਹਰਣਾਂ ਸਹਿਤ ਸਪਸ਼ਟ ਕਰੋ। 15
5. ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ 'ਪੈਤਾਂ' ਵਿਚੋਂ ਮੋਹਨ ਸਿੰਘ ਦੀਵਾਨਾ ਦੀ ਕਹਾਣੀ 'ਰੂਪ ਵੱਡਾ ਕਿ ਰੱਬ' ਜਾਂ ਗੁਰਬਖਸ਼ ਸਿੰਘ ਰਚਿਤ ਕਹਾਣੀ 'ਚੰਡੀਦਾਸ' ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਸਾਰ ਲਿਖੋ। 15

This question paper contains 3 printed pages]

Your Roll No.

7685

B.Com./I

E-I

Paper V—PUNJABI (B)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

ਨੋਟ:- ਸਾਰੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਨ।

1. ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਚ ਕਿੰਨੀਆਂ ਅਤੇ ਕਿਹੜੀਆਂ ਕਿਹੜੀਆਂ ਲਗਾਂ ਹਨ?

ਜਾਂ

ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਨੂੰ ਸੁੱਧ ਕਰਕੇ ਲਿਖੋ:-

ਅਭਿਯਾਸ, ਕੇਹੜਾ, ਗੋਬੀ, ਅਨਭਿੱਜ, ਸਹਿਨਾ, ਦੁਪੈਹਰ, ਭੰਘੜਾ, ਸਮਯ, ਪਾਨੀ, ਲੋਗ, ਭੈਨ, ਕਯੋਂ,
ਪਯਾਰ, ਪੱਸਮ, ਅੰਬਰਸਰ।

15

2. ਓ) ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਾਕਾਂ 'ਚੋਂ ਕੋਈ ਦੋ ਵਾਕਾਂ ਦੇ ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ:-

- i. ਇਹ ਲੜਕੀ ਕਿੰਨੀ ਸੁਹਣੀ ਹੈ।
- ii. ਜੱਟ ਖੇਤਾਂ ਵੱਲ ਨੂੰ ਜਾ ਰਿਹਾ ਸੀ।
- iii. ਫੁੱਫੜ ਜਲੰਧਰ ਨੂੰ ਜਾਵੇਗਾ।

ਅ) ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਾਕਾਂ 'ਚੋਂ ਕਿਸੇ ਦੋ ਦੇ ਵਚਨ ਬਦਲੋ:-

- i. ਮਾਂ ਠੰਡੀ ਫਾਂ ਹੁੰਦੀ ਹੈ।
- ii. ਮੁੰਡੇ ਖੇਡਦੇ ਹਨ।
- iii. ਮੇਰੀ ਪੁਸਤਕ ਕਿੱਥੇ ਹੈ।

(2½x4)=10

3. ਅਣਭਿੱਠਾ ਪੈਰਾ:

ਰਾਹਨੁਮਾਈ ਤੋਂ ਵਾਂਝੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਪ੍ਰੋਸ਼ਾਨ ਹੋਏ ਭਟਕ ਰਹੇ ਸਨ। ਆਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਸਰਕਾਰੀ ਦਫਤਰ ਦੇ ਸ਼ੀਸ਼ੇ ਤੋੜ ਦੇਂਦੇ ਹਨ ਤੇ ਕਿਸੇ ਥਾਂ ਉਹਨਾਂ ਕੋਈ ਸਰਕਾਰੀ ਖੱਸ ਵੀ ਸਾੜ ਦਿੱਤੀ ਹੈ। ਇਹ ਵੀ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ ਕਿ ਜਵਾਨਾਂ ਨੂੰ ਲੋਕ-ਹਮਦਰਦੀ ਤੋਂ ਮਹਿਰੂਮ ਕਰਨ ਲਈ ਪੁਲਿਸ ਜਾਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀ-ਦੁਸ਼ਮਣ ਕੋਈ ਏਜੰਸੀ ਆਪਣੇ ਵਲੋਂ ਖਰੂਦੀ ਤੇ ਸ਼ਰਾਰਤੀ

P.T.O.

ਅਨਸਰ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀਆਂ ਸਭਾ ਵਿਚ ਰਲਾ ਦੇਂਦੀ ਹੋਵੇ। ਏਸ ਅਵਸਥਾ ਉੱਤੇ ਕਾਬੂ ਪਾਉਣ ਲਈ ਸਰਕਾਰ ਕੋਲ ਮੌਜੂਦਾ ਪੁਲੀਸ ਤੋਂ ਛੁੱਟ ਕੋਈ ਹੋਰ ਸਲਾਹਕਾਰ ਹੈ ਹੀ ਨਹੀਂ। ਕੋਈ ਸੁਹਿਰਵ ਵਿਦਿਆ-ਮੰਤਰੀ ਨਹੀਂ, ਕੋਈ ਵਾਇਸ ਚਾਂਸਲਰ ਨਹੀਂ, ਕੋਈ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਨਹੀਂ, ਜਿਹੜਾ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਬੱਚੇ ਸਮਝ ਕੇ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਗੱਲ ਗਹੁ ਨਾਲ ਸੁਣ ਸਕੇ ਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦਾ ਭਰੋਸਾ ਜਿੱਤ ਸਕੇ। ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਕੋਈ ਸਿਆਸੀ ਜਮਾਤ ਨਹੀਂ, ਕੋਈ ਤਿਜ਼ਾਰਤੀ ਸੰਗਠਨ ਨਹੀਂ। ਇਹ ਨੌਜਵਾਨ ਭਵਿੱਖ ਦੀ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਦੇ ਮਾਲਕ ਹਨ, ਜਿਹਨਾਂ ਦੀ ਆਤਮਾ ਆਪਣਾ ਦਿਸ-ਹੱਦਾ ਆਸ਼ਾ ਤੋਂ ਸੱਖਣਾ ਵੇਖ ਕੇ ਬਿਹਬਲ ਹੋ ਗਈ ਹੈ। ਤੁਸੀਂ ਕੋਈ ਵਾਰੀ ਟਾਂਗੇ ਵਿਚ ਬੈਠਿਆਂ ਘੋੜੇ ਦਾ ਰੁੱਸ ਜਾਣਾ ਵੇਖਿਆ ਹੋਵੇਗਾ। ਸਿਆਣਾ ਮਾਲਕ ਆਪਣੇ ਘੋੜੇ ਨੂੰ ਥਪਕ, ਲਫ਼ਿਆ ਕੇ ਫੇੜੀ ਹੀ ਚੈਨ ਵਿਚ ਲੈ ਆਉਂਦਾ ਹੈ। ਪਰ ਮੂਰਖ ਮਾਲਕ ਰੋਹ ਵਿਚ ਆ ਕੇ ਰੁੱਸੇ ਘੋੜੇ ਉੱਤੇ ਚਾਬਕ ਮਾਰ ਕੇ ਹੋਰ ਰੁੱਸਾ ਲੈਂਦਾ ਹੈ ਤੇ ਕਦੇ ਆਪਣੀਆਂ ਟੰਗਾਂ ਤੇ ਟਾਂਗਾ ਦੇਵੇ ਤੁੜਵਾ ਲੈਂਦਾ ਹੈ ਤੇ ਵੇਖਣ ਵਾਲਿਆਂ ਵਿਚ ਹਾਸੋਹੀਣਾ ਬਣ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਆਪਣੀ ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ ਹਾਸੋਹੀਣੇ ਟਾਂਗਾ ਮਾਲਕ ਨਾਲ ਤੁਲਨਾ ਨਾ ਦਿਆਂ, ਤਾਂ ਹੋਰ ਇਹਨਾਂ ਨੂੰ ਕੀ ਸਮਝਾਂ?

ਉਪਰੋਕਤ ਪੈਰ੍ਹੇ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹ ਕੇ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਦੇ ਉੱਤਰ ਦਿਓ:-

- i. ਢੁੱਕਵਾਂ ਸਿਰਲੇਖ ਦਿਉ।
- ii. ਪ੍ਰੇਸ਼ਾਨ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਕੀ ਕੀ ਕਦਮ ਚੁੱਕਦਾ ਹੈ?
- iii. ਸਿਆਣਾ ਮਾਲਕ ਆਪਣੇ ਰੁੱਸੇ ਘੋੜੇ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਮਨਾਉਂਦਾ ਹੈ?
- iv. ਮੂਰਖ ਮਾਲਕ ਰੋਹ ਵਿਚ ਆ ਕੇ ਕੀ ਕਰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਉਸਦਾ ਕੀ ਨਤੀਜਾ ਹੁੰਦਾ ਹੈ?

20

4. ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਲੰਕਾਰਾਂ ਵਿਚੋਂ ਕਿਸੇ ਦੋ ਬਾਰੇ ਵਿਚਾਰ ਕਰੋ:-

- i. ਅਨੁਪਾਸ
- ii. ਅੰਤਕਥਨੀ
- iii. ਦ੍ਰਿਸ਼ਟਾਂਤ
- iv. ਸਲੋਸ਼

15

5. ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਮੁਹਾਵਰਿਆਂ 'ਚੋਂ ਕੋਈ ਪੰਜ ਨੂੰ ਵਾਕਾਂ ਵਿਚ ਵਰਤੋ:-

- i. ਨਾ ਨੈ ਮਣ ਤੇਲ ਹੋਏ, ਨਾ ਰਾਧਾ ਨੱਚੇ।
- ii. ਨੈ ਸੋ ਚੂਹੇ ਖਾ ਕੇ ਬਿੱਲੀ ਹੱਜ ਨੂੰ ਚੱਲੀ।
- iii. ਦੀਵੇ ਬੱਲੇ ਹਨੇਰਾ।
- iv. ਤੇਲ ਦੇਖੋ, ਤੇਲ ਦੀ ਧਾਰ ਦੇਖੋ।
- v. ਡਿੱਗ ਡਿੱਗ ਕੇ ਸਵਾਰ ਹੋਈਦਾ ਹੈ।
- vi. ਜੋ ਸੁਖ ਛੱਜੂ ਦੇ ਚੁਬਾਰੇ ਉਹ ਬਲਮ ਨਾ ਬੁਖਾਰੇ।

15

6. ਹੇਠ ਲਿਖੇ 'ਰੇਖਾ ਚਿੱਤਰਾਂ' ਅਤੇ 'ਹਲਕੇ ਲੇਖਾਂ' ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਸੇ ਇਕ ਬਾਰੇ ਆਪਣੇ ਵਿਚਾਰ ਲਿਖੋ:-

- i. ਗੰਡਾ ਸਿੰਘ
- ii. ਨਿੱਕੀ ਕਹਾਣੀ ਦਾ ਬਾਦਸ਼ਾਹ
- iii. ਖੁਸ਼ਾਮਦੀ ਨਾਲ
- iv. ਝੂਠ ਤੇ ਸੱਚ
- v. ਆਓ ਗੱਲਾਂ ਕਰੀਏ

25